
Gemeente X Enschede

Besluit Gemeenteraad VII- A

Onderwerp Herzien raadvoorstel Bouwen en financieren nieuw zwembad op het 
Diekmanterrein

Organisatieonderdeel MO

Corsanummer 23000272

De raad van de gemeente Enschede,

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 2 juni 2023, met inachtneming van het 
aangenomen amendement A d.d. 5 juni 2023,

besluit:

1. Het nieuwe zwembad op het Diekmanterrein te laten bouwen door het Vastgoedbedrijf van de gemeente 
Enschede, en het zwembad te verhuren aan Sportaal BV als exploitant.

2. Het raadsbesluit van 21 juni 2021, om een garantstelling van maximaal € 17 miljoen aan Sportaal te 
verstrekken voor de nieuwbouw van het zwembad, in te trekken.

3. De grond onder het huidige Aquadrome in eigendom te verwerven,
4. Een krediet van maximaal €31,9 miljoen ter beschikking te stellen aan het Vastgoedbedrijf en de hieruit 

voortvloeiende kapitaallasten, na aftrek van de bijdragen derden van Sportaal en uit de verwachte SPUK 
Sport, te dekken uit de door Sportaal te betalen huur.

5. De jaarlijkse exploitatievergoeding aan Sportaal te verhogen met maximaal € 462.000 zodat zij de huurlast 
en de overige uit de nieuwbouw voortkomende kosten kunnen dragen in haar exploitatie.

6. Het hieruit voortvloeiende tekort vanaf 2025 te dekken uit:
-voor €120.000 uit de vrijval energiekosten voor ambtelijke huisvesting en Sportaal;
-voor €100.000 uit het budget loon -en prijscompensatie op het product sport en gezondheid;
-voor €242.000 de middelen voor preventie op het product sport en gezondheid.

7. Het eerder beschikbaar gestelde bedrag ad € 96.000 vanaf 2025 over te hevelen naar Sportaal.
8. De gemeentebegroting dienovereenkomstig te wijzigen.
9. Vast te stellen dat de exploitatie van het zwembad plaatsvind als economische activiteit in het algemeen 

belang in de zin van artikel 25h lid 5 Mededingingswet.
10. Zorg te dragen dat het aantal uren dat het nieuwe zwembad per week geopend is voor baanzwemmen en/of 

recreatiezwemmen, minimaal in lijn blijft met het aantal uren dat het Aquadrome momenteel is geopend voor 
baanzwemmen en/of recreatiezwemmen.

Aldus vastgesteld in de vergadering van 5 juni 2023.

De griffier, «««rnHor

R.W. Bleker



GEMEENTERAAD

AMENDEMENT

GROEN /MK QD 
LINKS uro 
ENSCHEDE

SPvdA
PARTIJ VOOR DE VRIJHEID

npi Burger
I Belangen 
I Enschede

In te vullen door raadsgriffier

Amendement letter

Agendapunt

Datum beraadslaging ^|é> / 202-1

Indiener

Behandelwijze

Uitslag stemming

Cjt S Se K

Titel amendement: OPENINGSTIJDEN VOOR BAANZWEMMEN/RECREATIEZWEMMEN OP PEIL HOUDEN

De gemeenteraad van Enschede, in vergadering bijeen op 5 juni 2023, besprekende: Herzien raadsvoorstel bouwen en 
financieren van een nieuw zwembad op het Diekmanterrein;

De indiener stelt aan de raad voor om de voorliggende ontwerp-beslissing als volgt te wijzigen:

• Als punt 10 aan het raadsvoorstel toe te voegen: "Zorg te dragen dat het aantal uren dat het nieuwe zwembad per week 
geopend is voor baanzwemmen en/of recreatiezwemmen, minimaal in lijn blijft met het aantal uren dat het Aquadrome 
momenteel is geopend voor baanzwemmen en/of recreatiezwemmen;"

Toelichting:

o Ten tijde van de oorspronkelijke zwembadvisie (2017), de toenmalige 3 zwembaden (Aquadrome, Slagman en De Brug) 
gezamenlijk 46,25 uur per week geopend waren voor baanzwemmen en 60,5 uur per week voor recreatiezwemmen (zie 
bijlage 1);

o Momenteel het Aquadrome 28 uur per week geopend is voor baanzwemmen en nog slechts 15,5 uur per week voor 
recreatief zwemmen, en aanvullend het Slagman 9,5 uur per week is geopend voor baanzwemmen (waarvan één tijdslot 
van 1,5 uur alleen voor vrouwen) (zie bijlage 2)

« Het totaal aantal openingsuren van onze zwembaden voor het algemene publiek hiermee al ca 50% is afgenomen ten 
opzichte van 2017;

o De raad wordt voorgesteld om in totaal van €31,9 miljoen gemeenschapsgeld te investeren in de bouw van een nieuw 
zwembad;

• Sportaal geen indicatie kan geven hoeveel uur het zwembad geopend zal zijn voor respectievelijk baanzwemmen en 
recreatiezwemmen;

o Uit bijlagen bij de oorspronkelijke zwembadvisie (2017) bleek dat bij scenario 1 bestaande uit een wedstrijdbad van 25x21 
meter en een sportbad van 25x15,4 meter, het aantal beschikbare uren voor baanzwemmen en recreatiezwemmen nog 
eens fors omlaag zou gaan tot resp. 22 en 4 uur per week;

• Dit scenario nu werkelijkheid lijkt te worden, doordat:
- Het voorliggende raadsbesluit uitgaat van de bouw van een wedstrijdbad en sport/doelgroepenbad, zoals in scenario 1 

uit 2017;
- De raad in 2020 heeft besloten het Slagman per 2028 te sluiten, zonder enig zicht op compensatie voor het 

zwemwater dat met sluiting van het Slagman verloren gaat;
- De toekomst van De Brug vooralsnog uiterst onzeker is;

o Het onwenselijk is als bij een dergelijke forse investering van gemeenschapsgeld, het aantal uren dat het zwembad voor het 
algemene publiek toegankelijk is niet minimaal op pijl kan worden gehouden;

En gaat over tot de orde van de dag.

Aldus vastgesteld door 
de gemeenteraad van Enschede

ENSCHEDE



@/z Gkol lb( '2.2>

■ L~' r>i o -~ iC^C

G glEENTERAAD

otpm-vrenlaringen (indien van toepassing): .

aXZ« (Ml) ■ vofl ”'oa'1 ” ujf

bijlag© -1 rgebruiksrooster 2017 (bron: bijlage oorspronkelijke zwembadvisie)

bijlage 2: openingstijden Aquadrome en Slagman 2023 (bron: website Sportaal)

07:00 • 09.00 09:03 jogging

Dl
13:15 *1Sd5 IfcOJwia 09 00.11:00

nxv»

09:00 - 11.-00

19.0? varia

21:00 - 22:30 200? bödcamp

07:00- 0990 09:00- 11.0-3

WO 11:00- 13.00
9900*31.00

01.00* 09.00 09.03 |0WlnQ

nn 11:00-13:00 10.00 varia
Uv

19.00 legging

09.00-1100

09.00-11.00

1900-19.45

11:30-13.4» 0900-11.00 

dames

14.-00-16.-W

09.00-11.00

15.30-17.30

21.00 ■ 22 iO 20:00 bod camp

07 .00- 09.03

Vil 11.00-13 W

te..jo.2i^

0030-10:0009:30-1t J0
ZA
ZO

09.00-11.00 09.00-1100

aquadrome
3

het slagman ENSCHEDE


